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ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Одинаев Баходур Абдуҷаборович 

дар мавзуи «Институти оила дар зардуштия ва ислом: таҳқиқоти 

гаърихӣ-диншиносӣ», барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - доктор аз рӯйн ихтисоси 6D020600 - Диншиносй (6D020601 - 

Фалсафаи дин ва диншиносй) пешниҳод шудааст (Душанбе, 2024. - 28 

сах).

Оила яке аз нйходхои ҷомеаи шахрванди ба хисоб рафта, ҳанӯз қабл аз 

пайдоиши давлат вуҷуд дошт. Бинобар ин, дар хар як марҳилаи таърихй 

институти мазкур тавассути афкори мутафакирон, сарчашмаҳои динию 

таърихй ва асарҳои олимони соҳахои фалсафа, таърих, ҳуқуқ, ҷомеашиносӣ 

ва монанди инхо танзим мукаррар гардида, мавриди тахкиқу омӯзиш қарор 

дода шудасст. Институти мазкур махсусан дар замони муосир беш аз пет 

мубрам гардидааст. Аммо, такмили институти оила дар замони муосир танҳо 

дар холате ба роҳ монда мешавад, ки таҳаввули таърихии он омӯхта шуда 

бошад. Оила хамчун институти фалсафию чамъиятй тахаввули дурударози 

таърихиро тай намуда, айни замой ба яке аз институтҳои бисёрҷанба ва 

комплексй табдил ёфтааст. Оила дар таълимотҳои зардуштию мусулмонй 

бисёр дар сатҳи васеъ инъикос ёфтааст, ки барои кишвархои муосир 

таҷрибаи бойи таърихй махсуб меёбанд. Бо ин назардошт, омӯзишу тахкиқи 

оила дар таълимотхои зардуштию исломй яке аз масъалахои мубрами илмию 

амалӣ ба ҳисоб меравад, ки муҳаққиқ Одинаев Б.А. онро бисёр дар сатхи 

баланд таххиқу баррасй кардааст.

1



Муҳаккик дар доираи як боб таҳаввулу арзишҳои института оиларо 

дар таълимоти зардуштия ва дар доираи як боби дигар таърихи ташаккул ва 

дастовардҳои таълимоти исломиро оид ба института оила ва таносуби онро 

бо таълимоти зардуштӣ тахкик намудааст. Зимни таҳкиқоти илмӣ муҳаккиқ 

аз методологияи илмӣ истифода намуда, института оиларо пай дар пай аз 

таърихи ташаккули он оғоз намуда, дигар масъалаҳои оилавӣ, аз қабили 

ташкил ва бунёди оила, арзишҳои оилавӣ, шартҳои никоҳ ва монанди инҳоро 

дар таълимотҳои зардуштию исломӣ баррасӣ кардааст. Бо асосҳои зикршуда 

гуфтан мумкин аст, ки таҳқиқоти анҷомдодаи муҳаққиқ Одинаев Б.А. 

таҳқиқоти мукаммали анҷомпазируфта буда, дар он як қатор навгонию 

хулосаҳо ва тавсияҳои судманд манзур карда шудаанд, ки дар ташаккули 

минбаъдаи института оила дорой ахаммияти калони назариявию амалй 

мебошанд.

Тахлили автореферата диссертатсияи Одинаев Б.А. дарак медиҳад, ки 

рисолаи илмй дар заминай сарчашмахои нодири таърихй-динй, пай дар пай 

ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. Автореферати диссертатсия 

ҳамаи талаботхои ҷойдоштаро дар худ гунҷонида, натиҷаҳои пурра ва 

босамари тахкикотро ифода намудааст.

Мухаккик таълимоти зардуштй ва исломиро оид ба института оила 

мавриди тахлили мукоисавй карор дода, хулосахои зарурй баровардааст. Аз 

ҷумла, муҳаққиқ дар автореферат кайд мекунад, ки оиди таълимоти 

зардуштия ва ислом вобаста ба масъалаҳои интихоби ҳамсар, синни булуғ, 

гуломии зап, гувоҳии зап, муносибат бо зане, ки дар одати моҳона карор 

дорад, сикти ҷанин, маросими дафн, вакти иҷрои маросими дафн, таксими 

мерос, шитоб дар издивоҷ, хостгорӣ, хадаф аз ташкили ниҳоди оила, 

кобилияти ҳукуқдорӣ, дахлнопазирии манзил, таъмини махориҷи ҳамсар 

мавриди тахлили мукоисавии диншиносй-таърихй карор дода шуда, маълум 

гардид, ки дар баъзс масъалахо бо хамдигар хамоханг буда, дар баъзе 

масъалаҳои дигар аз хамдигар тафовут доранд (сах. I 1 )•
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Нуктаҳои илмӣ ва тавсияхои амалие, ки дар рисола манзур карда 

шудаанд, метавонанд дар тахияи адабиётҳои нав, анҷом додани корҳои илмӣ- 

тадқиқотӣ, воситаҳои таълимӣ ва ҳамзамон таҷдиди қонунгузории оилавии 

кишвар саҳмгузор бошанд. Доир ба мавзуи диссертатсия ва моҳияти он 

докторант 15 маколаҳои илмӣ, аз ҷумла 7 адади онхо дар маҷаллаҳои 

тақризшавандаи тавсиянамудаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 8 мақола дар нашрияҳои дигар ба табъ 

расонидааст.

Аз мазмуну мухтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф 

вазифаҳои дар наздаш гузошташударо то ҳадди зарурӣ ҳал намудааст, вале 

новобаста аз ин, ҳанӯз баъзе масъалаҳое дар ин самт ҷой доранд, ки таҳлилу 

баррасии алоҳидаро талаб менамоянд. Аз ҷумла:

1. Муҳаккик дар автореферат кайд намудааст, ки “Зардуштиён дар ҳама 

муносибатҳо, махсусан, муносибатҳои оилавӣ ба принсипи пиндори нек, 

гуфтори нек ва рафтори нек такя менамудаанд. Ин аз он гувоҳӣ медиҳад, ки 

института оила падидаи пав набуда, таърихи дуру дароз дорад” (саҳ. 9). 

Муҳаққик таърихи дуру дароз доштани института оиларо танхо дар асоси 

истифодаи принсипи пиндори иск, гуфтори нек ва рафтори нек асоснок 

кардааст. Аз мухақкиқ пурсида мешавад, ки магар чунин асоснокнамой 

дуруст аст? Инчунйн, дар таълимоти зардуштӣ нақши принсипи мазкур дар 

муносибатхои оилавй чи гуна буд?

2. Дар матни автореферат баъзе хатогиҳои имлоию техникй низ ба 

назар мерасад.

Аммо эродҳои мазкур ба мазмуну мундариҷаи диссертатсия таъсири 

ҷиддӣ намерасонанд ва арзииги илмии тахкикотро коҳиш намедиҳанд.

Умуман, аз таҳлилу баррасии автореферата мазкур ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки Одинасв Баходур Абдуҷаборович дар мавзуи «Института 

оила дар зардуштия ва ислом: тахкикоти таърихӣ-диншиносӣ», кобилияти 

баланди эҷодкорӣ нипюн додааст. Автореферата диссертатсия ва дастгоҳи 

илмии таҳқиқот ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии 

з



аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 

доктор аз рӯйи ихтисоси 6D020600 Диншиносй (6D020601 - Фалсафаи дин 

ва диншиносй) мебошад.
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